

TỈNH ỦY KON TUM

*

Số 120-KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kon Tum, ngày 20 tháng 12 năm 2019

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

ĐẾN

Số.....12150.....

Ngày 24/12/2019

KẾ HOẠCH

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY

thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16-8-2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16-8-2019 của Bộ Chính trị "về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy" (Chỉ thị số 36-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội nhằm từng bước kiềm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy; xóa bỏ các tổ chức, đường dây, tụ điểm sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh. Ngăn chặn có hiệu quả nguồn ma túy thẩm lậu từ nước ngoài vào địa bàn, không để tỉnh Kon Tum trở thành địa bàn trung chuyển ma túy đi các nước. Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện, làm giảm số người nghiện ma túy mới; quản lý chặt chẽ người nghiện ngoài xã hội, không để phát sinh tình hình phức tạp, góp phần xây dựng môi trường xã hội an toàn, lành mạnh.

2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy phải được đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, sự quản lý thống nhất của chính quyền các cấp, sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, trong đó, lực lượng Công an là nòng cốt.

- Xác định công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy là nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên, liên tục và lâu dài, đòi hỏi sự kiên trì, bền bỉ, quyết liệt, quyết tâm rất cao và cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, các ngành và các tổ chức chính trị-xã hội.

- Kết hợp chặt chẽ giữa phòng và chống, giữa giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma túy. Coi trọng công tác cai nghiện tập trung và quản lý người nghiện ngoài xã hội không để gây ra các vụ phạm tội.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt.

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt sâu sắc nội dung Chỉ thị số 36-CT/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị.

* Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy thực hiện; hoàn thành trước ngày 15-01-2020.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy. Mỗi cán bộ, đảng viên phải phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, có trách nhiệm tuyên truyền, vận động gia đình, người thân và nhân dân tại nơi cư trú thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị-xã hội các cấp, trước hết là người đứng đầu phải nhận thức đầy đủ vai trò, trách nhiệm và lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Định kì, hằng năm, phải có chương trình, kế hoạch cụ thể, rõ ràng; hằng tháng hoặc hằng quý, nghe báo cáo và cho ý kiến cụ thể về việc thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh. Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội các cấp phải chịu trách nhiệm về tình hình ma túy tại địa bàn, cơ quan, đơn vị được giao phụ trách; lấy hiệu quả của công tác phòng, chống ma túy là một chỉ tiêu đánh giá, xếp loại cấp ủy, tổ chức đảng hằng năm.

* Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các huyện ủy, thành ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện thường xuyên.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân, nhất là lứa tuổi thanh, thiếu niên về hiểm họa ma túy. Tiếp tục xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống ma túy tại địa bàn cơ sở. Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc tôn giáo, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia phòng, chống ma túy.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị-xã hội các cấp xây dựng chương trình hành động, tổ chức phát động phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và các phong trào thi đua khác để xây dựng khu dân cư không có ma túy.

* Đảng đoàn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Công an tỉnh hướng dẫn; các huyện ủy, thành ủy lãnh đạo thực hiện thường xuyên.

3. Chủ động xây dựng kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ được giao. Phối hợp với lực lượng Bộ đội Biên phòng, Hải quan, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, nắm tình hình, phát hiện ngăn chặn các đối tượng vận chuyển, mua bán trái phép các chất ma túy qua biên giới. Rà soát, xác định, tuyển địa bàn trọng

điểm, để có kế hoạch phòng ngừa đấu tranh. Củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực của lực lượng chuyên trách làm công tác phòng, chống ma túy các cấp, bảo đảm đủ khả năng, điều kiện thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ. Thực hiện đồng bộ các biện pháp chuyển hóa địa bàn phức tạp về ma túy; triệt xóa các tụ điểm, điểm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là trong các cơ sở đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự (quán bar, quán karaoke, nhà nghỉ...). Điều tra, truy tố, xét xử nghiêm minh các tội phạm về ma túy, triệt để thu hồi tài sản do phạm tội về ma túy mà có. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương kiểm tra, rà soát, phát hiện, ngăn chặn, triệt xóa diện tích trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn tỉnh.

* *Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện.*

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa Bộ đội Biên phòng với lực lượng Công an, Hải quan chủ động kiểm tra, rà soát, xác định địa bàn, tuyên trọng điểm để phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả nguồn ma túy từ nước ngoài thẩm lậu vào nội địa qua khu vực biên giới. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương phát hiện, ngăn chặn, triệt xóa diện tích trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn tỉnh.

* *Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với Đảng ủy Công an tỉnh và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện.*

5. Đổi mới công tác cai nghiện ma túy theo hướng tập trung nguồn lực cho những hình thức cai nghiện có hiệu quả, chú trọng xã hội hóa công tác cai nghiện và tạo việc làm cho người sau cai. Rà soát, đánh giá chính xác thực trạng người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy tại địa bàn. Tổ chức giáo dục, dạy nghề tạo việc làm giúp đỡ những người sau cai nghiện tái hòa nhập với cộng đồng, phòng, chống tái nghiện.

* *Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện.*

6. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần trong xuất, nhập khẩu và sản xuất kinh doanh, không để tội phạm lợi dụng sản xuất ma túy tổng hợp trong nội địa.

* *Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan triển khai, thực hiện.*

7. Tăng cường các công tác, biện pháp tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy trong thanh niên, học sinh, sinh viên; Nghiên cứu và triển khai các hoạt động xã hội, lòng ghép các nội dung về phòng chống ma túy, tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức, hiểu biết về tác hại, hậu quả của ma túy và tệ nạn ma túy trong học sinh, sinh viên.

* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan triển khai, thực hiện.

8. Tăng cường, mở rộng và nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế về phòng, chống và kiểm soát ma túy với tỉnh giáp của Lào và Campuchia, lồng ghép với công tác phối hợp bảo vệ an ninh biên giới, phòng chống tội phạm trong khuôn khổ các cam kết quốc tế mà Việt Nam đã ký kết và tham gia.

* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì và phối hợp với các đảng ủy: Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng tỉnh và Ban Thường vụ huyện ủy các huyện biên giới thực hiện (nội dung này gắn với kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy hàng năm và được đánh giá, tổng kết theo từng giai đoạn).

9. Quan tâm chỉ đạo và đầu tư đúng mức cho công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy ở xã, phường, thị trấn; thường xuyên phát động phong trào toàn dân tham gia phát hiện và tố giác tội phạm ma túy, giáo dục, cảm hóa người nghiện tại cộng đồng dân cư. Gắn công tác phòng, chống ma túy và cuộc vận động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư với xây dựng nông thôn mới”.

* Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh, các huyện ủy, thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các huyện ủy, thành ủy, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị để cụ thể hóa và triển khai thực hiện. Định kì hàng năm, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy cùng với báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị công tác đảm bảo an ninh, trật tự (qua Đảng ủy Công an tỉnh).

2. Giao Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu sơ kết, tổng kết theo yêu cầu của Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Công an Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

